
  
 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 за № 4520, рассмотрела возражение от 31.05.2004, поданное 

ООО «АЛДЕС», г.Барнаул (далее �  заявитель), на решение экспертизы от 

25.02.2004 об отказе в регистрации заявленного обозначения в качестве 

товарного знака по заявке №2002715949/50, при этом установлено 

следующее. 

Обозначение по заявке №2002715949/50 с приоритетом от 16.08.2002 

заявлено на регистрацию в качестве товарного знака на имя             

ООО «АЛДЕС», г.Барнаул в отношении товаров 29 класса МКТУ.  

В качестве товарного знака по заявке №2002715949/50 заявлено 

словесное обозначение «Aлдес», выполненное буквами русского алфавита 

нестандартным шрифтом.  

Экспертизой принято решение от 25.02.2004 об отказе в регистрации 

заявленного словесного обозначения «Aлдес» в качестве товарного знака в 

отношении всех заявленных товаров 29 класса МКТУ, так как оно сходно 

до степени смешения со словесным элементом «АЛДИС» 

комбинированного товарного знака, зарегистрированного на имя ЗАО 

«АЛДИС», 101000, Москва, ул.Нижняя Сыромятническая, 10 

(свидетельство №147441, с приоритетом от 20.10.1995) в отношении 

однородных товаров 29 класса МКТУ. 

Указанное решение экспертизы мотивировано несоответствием   

заявленного обозначения требованиям пункта 1 статьи 7 Закона 

Российской Федерации "О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров" от 23.09.1992 № 3520-1, 

введенного в действие 17.10.1992 (далее - Закон) и пункта 2.4 (1) Правил 

составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного 

знака и знака обслуживания, утвержденных приказом Роспатента от 



  
 

 
2 

 

29.11.95, зарегистрированных в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.12.95 за № 989, введенных в действие с 29.02.96 (далее - 

Правила). 

Заявитель выразил свое несогласие с решением экспертизы в 

возражении от 31.05.2004, доводы которого сводятся к следующему: 

- сходство противопоставленного товарного знака и заявленного 

обозначения основывается только на фонетике; 

- семантическое сходство знаков различно за счет того, что 

противопоставленный словесный элемент «АЛДИС» является 

вымышленным, а словесный элемент «Алдес» заявленного 

обозначения, представляет собой сокращение от двух слов 

«алтайские десерты».    

В связи с подачей заявления о досрочном прекращении правовой 

охраны противопоставленного товарного знака «АЛДИС» (свидетельство 

№147441) по причине его неиспользования, заявитель выразил просьбу 

перенести заседание коллегии, состоявшееся 21.04.2005. 

По вышеуказанному товарному знаку было принято решение  

11.11.2005 о частичном досрочном прекращении правовой охраны в связи 

с его неиспользованием в отношении товаров 29 класса МКТУ. 

Изучив материалы дела, и с учетом вновь открывшихся 

обстоятельств, Палата по патентным спорам считает возможным 

удовлетворить возражение от 31.05.2004. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 11.12.2002             

№166-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Закон Российской 

Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» и с учетом приоритета заявки 

№2002715949/50 на регистрацию товарного знака правовая база для 

оценки охраноспособности включает  отмеченные выше Закон и Правила.   

№2002715949/50 
   

 



  
 

 
3 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона не могут быть 

зарегистрированы в качестве товарных знаков обозначения, 

тождественные или сходные до степени их смешения, в частности, с 

товарными знаками, ранее зарегистрированными или заявленными на 

регистрацию в Российской Федерации на имя другого лица в отношении 

однородных товаров. 

Заявленное обозначение по заявке №2002715949/50 является 

словесным и представляет собой слово «Aлдес», выполненное буквами 

русского алфавита нестандартным шрифтом. 

Противопоставленный товарный знак по свидетельству №147441 

представляет собой комбинированное обозначение, включающее в свой 

состав словесный элемент «АЛДИС», выполненный заглавными буквами 

русского алфавита нестандартным шрифтом. Правовая охрана знаку 

предоставлена в отношении товаров 29, 32, 33 и услуг 35, 36, 37, 39, 41,   

42 классов МКТУ.  

При анализе материалов дела Палатой по патентным спорам были 

выявлены вновь открывшиеся обстоятельства, не учтенные при вынесении 

решения экспертизой. 

К указанным обстоятельствам относится досрочное частичное 

прекращение правовой охраны комбинированного товарного знака, 

содержащего словесный элемент «АЛДИС» (свидетельство №147441) по 

причине его неиспользования  в отношении товаров 29 класса МКТУ. 

Таким образом, устранены причины, послужившие основанием для 

вывода экспертизы о несоответствии заявленного обозначения по заявке 

№2002715949/50 требованиям пункта 1 статьи 7 Закона в отношении 

товаров 29 класса МКТУ. 

 

№2002715949/50 
   

 



  
 

 
4 

 

В соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам 

решила: 

 

удовлетворить возражение от 31.05.2004, отменить решение 
экспертизы от 25.02.2004 и зарегистрировать заявленное обозначение. 
 

 

 

 
Форма №  81.1  

 
 

В бюллетень �Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров� 

 
 

  

(511)       29 �  замороженные фрукты, засахаренные фрукты, йогурт, 

мармелад, молочные напитки с преобладанием 

молока, молочные продукты, фруктовая мякоть, 

фрукты консервированные, кефир, крем сливочный, 

масло сливочное, молоко, соевый творог, сыры. 

 
 

 

 

№2002715949/50 
   

 


